deterioração acelerada, seja pelo efeito da luz, seja pelo efeito do calor. Por 

isso, propõe a alteração desse modelo, que acaba obrigando o consumidor a 

tirar cópias, imputando-lhe um custo extra, por outro que permita duração do 

comprovante por mais de 10 (dez) anos, ficando estabelecida a entrada em 

vigor 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após a publicação da lei.  

O mérito das proposições deve ser analisado, em regime 

de tramitação ordinária, pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, 

Indústria, Comércio e Serviços, além da Comissão de Finanças e Tributação; 

devendo esta também se pronunciar nos termos do art.